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2* По итогам выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств

Итоги выборочного 
наблюдения 

доходов населения 
и участия                  

в социальных 
программах

в Республике Крым

в  2021 году
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Социальные пособия, компенсации и иные выплаты

01-03

04-06

10

Совокупные доходы домашних хозяйств

Социальные пособия, компенсации и иные выплаты 

по ЮФО  

Денежные доходы домашних хозяйств

Денежные и совокупные доходы домашних хозяйств 
по ЮФО

07-08

Регионы с наибольшими и наименьшими 

социальными пособиями, компенсациями и иными 

выплатами
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КРЫМСТАТ

3

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ

63 155,5
Все домохозяйства

80 903,2
имеющие детей в возрасте до 18 лет

55 259,7
не имеющие детей в возрасте до 18 лет

36 691,0
состоящие (только) из пенсионеров 

35 940,4
состоящие (только) из инвалидов 

25 209,0

39 594,1

43 247,9

46 987,7 47 633,7

53 479,4
51 735,9

63 155,5  

23 780,1

36 709,9

40 393,5

43 966,7 44 124,2

49 413,8
47 765,5

58 204,0  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Денежный доход Располагаемый денежный доход

в 2021 году

в среднем на домохозяйство, в месяц, рублей



КРЫМСТАТ

СОСТАВ И СТРУКТУРА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ                   
ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ

63 155,5
Денежный доход

45 846,3
Доход от трудовой деятельности

375,1
Доход от собственности

15 997,4
Социальные выплаты

Структура денежных доходов домашних хозяйств 

936,6
Иные денежные поступления

2020 2021

68,6%

0,4%

29,9%

1,1%

72,6%

0,6%

25,3%

1,5%

в 2021 году
в среднем на домохозяйство, в месяц, рублей

Социальные выплаты

Доход от трудовой деятельности

Доход от собственности

Иные денежные поступления
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КРЫМСТАТ

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
ПО ТИПУ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

Структура денежных доходов домашних хозяйств 

75,0%

0,7%

22,9%

1,4%

69,6%

0,5%

28,3%

1,6%

в 2021 году, в среднем на домохозяйство, в месяц

Социальные выплаты

Доход от трудовой деятельности

Доход от собственности

Иные денежные поступления

городская 

местность

сельская 

местность

Денежный доход

59 420,8
рублей
в среднем на домохозяйство

22 144,0
рублей
в среднем на члена 
домохозяйства

Денежный доход

66 555,9
рублей
в среднем на домохозяйство

26 378,7
рублей
в среднем на члена 
домохозяйства
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КРЫМСТАТ

СОЦИАЛЬНЫЕ ПОСОБИЯ, КОМПЕНСАЦИИ И ИНЫЕ ВЫПЛАТЫ

3 731,9
Все домохозяйства

8 240,4
имеющие детей в возрасте до 18 лет

1 726,1
не имеющие детей в возрасте до 18 лет

2 299,1
состоящие (только) из пенсионеров 

7 824,3
состоящие (только) из инвалидов 

в 2021 году

765,3  

1 116,6  

2 845,9  

3 428,0  

1 718,3  1 754,8  

4 437,0  

3 731,9  

2 663,5  
2 586,6  

2 919,5  2 987,6  
3 110,6  3 094,3  

4 092,2  
4 197,8  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

в среднем на домохозяйство, в месяц, рублей

Пособия, компенсации и иные выплаты по Республике Крым

Пособия, компенсации и иные выплаты по Российской Федерации
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КРЫМСТАТ

СТРУКТУРА СОЦИАЛЬНЫХ ПОСОБИЙ, КОМПЕНСАЦИЙ 
И ИНЫХ ВЫПЛАТ ПО ТИПУ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

3 228,8
рублей

4 284,4
рублей 

в 2021 году, в среднем на домохозяйство, в месяц

3,4%

19,0%

0,6%

8,4%

0,2%

5,2%

31,3%

31,9%

городская 

местность

сельская 

местность

4,9%

16,0%

0,4%

0,1%

0,7%

12,3%

33,1%

32,5%Пособия и другие социальные выплаты лицам, имеющим 

право на получение мер социальной поддержки

Пособия и компенсационные выплаты на детей

Пособия и иная денежная помощь малоимущим семьям 

и семьям в сложной жизненной ситуации

Жилищные субсидии и иная денежная помощь на 

оплату жилищно-коммунальных услуг

Возмещение стоимости материнского капитала

Пособия по безработице и иные выплаты, 

предусмотренные для лиц, потерявших работу

Дополнительные меры социальной поддержки, 

назначенные лицам в возрасте 16 лет и более

* Стипендии, другая денежная помощь обучающимся в образовательных организациях; выплаты по уходу за другими лицами, нуждающимися в посторонней помощи.

Другие выплаты*
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КРЫМСТАТ

СТРУКТУРА СОЦИАЛЬНЫХ ПОСОБИЙ, КОМПЕНСАЦИЙ 
И ИНЫХ ВЫПЛАТ

Пособия и другие социальные выплаты лицам, имеющим 

право на получение мер социальной поддержки

Пособия и компенсационные выплаты на детей

Пособия и иная денежная помощь малоимущим семьям 

и семьям в сложной жизненной ситуации

Жилищные субсидии и иная денежная помощь на 

оплату жилищно-коммунальных услуг

Пособия по безработице и иные выплаты, 

предусмотренные для лиц, потерявших работу

Другие выплаты*

3 731,9
рублей

Возмещение стоимости материнского капитала

в 2021 году, в среднем на домохозяйство, в месяц

4,1%

17,4%

0,5%

3,8%

0,5%

9,1%

32,3%

32,3%

Дополнительные меры социальной поддержки, 

назначенные лицам в возрасте 16 лет и более

3,3%

14,1%

0,9%

4,8%

1,1%

15,2%

28,2%

32,4%

4 197,8
рублей 

Республика 

Крым
Российская 

Федерация

* Стипендии, другая денежная помощь обучающимся в образовательных организациях; выплаты по уходу за другими лицами, нуждающимися в посторонней помощи.

8



КРЫМСТАТ

СОВОКУПНЫЕ ДОХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ

68,0%

0,3%

31,7%

в 2021 году

Совокупный доход

64 360,1

Располагаемый совокупный доход

в среднем на домохозяйство

59 408,7
в среднем на домохозяйство

24 758,9
в среднем на члена домохозяйства

22 854,1
в среднем на члена домохозяйства

Структура совокупных доходов домашних хозяйств 

в месяц, рублей

Трансферты полученные

Доход от трудовой деятельности

Доход от собственности

2020 2021

72,4%

0,6%

27,0%
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КРЫМСТАТ

69,6%

0,5%

28,0%

0,4%

1,5%

СОВОКУПНЫЕ ДОХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ

Структура совокупных доходов домашних хозяйств 
по типу населенных пунктов

74,6%

0,6%

23,2%

0,3%

1,3%

67 163,6 61 281,0

64 360,1
Совокупный доход

46 576,5
Доход от трудовой деятельности

375,1
Доход от собственности

16 313,7
Социальные выплаты

884,5
Иные денежные поступления

210,3
Алименты

в 2021 году, в среднем на домохозяйство, в месяц, рублей

Социальные выплаты

Доход от трудовой деятельности

Доход от собственности

Иные денежные поступления

Алименты

городская 

местность

сельская 

местность
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КРЫМСТАТ

91 588  

75 995  

75 131  

67 552  

65 838  

64 499  

63 156  

62 025  

Краснодарский край

Ростовская область

г. Севастополь

Республика Адыгея

Астраханская область

Волгоградская область

Республика Крым

Республика Калмыкия

Денежные доходы Совокупные доходы

ДЕНЕЖНЫЕ И СОВОКУПНЫЕ ДОХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
ПО ЮФО
за 2021 году, в среднем на домохозяйство, в месяц, рублей

92 861  

77 712  

75 623  

69 720  

67 805  

66 523  

64 360  

64 004  

Краснодарский край

Ростовская область

г. Севастополь

Республика Адыгея

Астраханская область

Волгоградская область

Республика Крым

Республика Калмыкия
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КРЫМСТАТ

СОЦИАЛЬНЫЕ ПОСОБИЯ, КОМПЕНСАЦИИ И ИНЫЕ ВЫПЛАТЫ 
ПО ЮФО
в 2021 году, в среднем на домохозяйство, в месяц, рублей

3субъекта ЮФО

с наибольшими пособиями, 

компенсациями и иными 

выплатами

2 907

3 215

3 332

3 668

3 732

4 436

4 470

5 936

г. Севастополь  

Краснодарский край  

Республика Адыгея  

Ростовская область  

Республика Крым  

Волгоградская область  

Республика Калмыкия  

Астраханская область  

от 2 906 до 3 331 от 3 331 до 4 435 от 4 435 до 5 936

Волгоградская область

Ростовская область

Республика Калмыкия

Астраханская область

Краснодарский край

Республика Адыгея

Республика Крым

г. Севастополь
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КРЫМСТАТ

РЕГИОНЫ С НАИБОЛЬШИМИ И НАИМЕНЬШИМИ СОЦИАЛЬНЫМИ 
ПОСОБИЯМИ, КОМПЕНСАЦИЯМИ И ИНЫМИ ВЫПЛАТАМИ

...

10 390  

9 813  

8 901  

7 690  

7 329  

3 732  

2 493  

2 527  

2 707  

2 779  

2 840  

...

4 198 Российская Федерация

Ненецкий авт. округ

Республика Тыва

Чеченская Республика

Республика Саха (Якутия)

Дагестан

Республика Крым

Пензенская область

Саратовская область

Воронежская область

Тверская область

Смоленская область от 2 493 до 4 072 от 4 072 до 5 652 от 5 652 до 7 231 от 7 231 до 8 811 от 8 811 до 10 390

в 2021 году, в среднем на домохозяйство, в месяц, рублей
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